МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

От 13.11.2013                                                                                                 № 1166

О внесении изменений в приказ министерства

здравоохранения Калужской области

от 07.06.2012 № 591 «Об организации медицинского

обеспечения граждан в медицинских организациях

Калужской области с учетом уровня оказания

медицинской помощи (3-х уровневой системы)

в части оказания акушерской помощи

В целях выполнения порядка оказания медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология», достижения показателей плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективности здравоохранения Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить индикаторы совершенствования оказания медицинской помощи больным акушерско-гинекологического профиля (приложение 1).

2. Главным врачам медицинских организаций:

2.1. Обеспечить маршрутизацию и госпитализацию женщин на родоразрешение:

- высокой группы перинатального риска и женщин, угрожаемых по преждевременным родам – в ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»,

- низкой группы перинатального риска - в районные и межрайонные акушерские отделения, а также в ГБУЗ КО «Калужский городской родильный дом» (из районов, не имеющих родильных отделений),

- средней группы перинатального риска - в ГБУЗ КО «Калужский городской родильный дом» согласно приложению 2.
2.2.Обеспечить определение группы перинатального риска и планирование места  родоразрешения у пациенток не позднее 35 недель беременности, с учетом дистанционного консультирования и наблюдения в акушерском дистанционном консультативном центре (АДКЦ) ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница».
2.3. Ежемесячно не позднее 5 числа следующего за прошедшим месяцем на врачебной комиссии проводить анализ соблюдения маршрутизации беременных женщин, состоящих под наблюдением и поступивших в акушерские отделения медицинской организации на родоразрешение в разрезе групп перинатального риска,  и учета преждевременных родов.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления - начальника отдела охраны здоровья матери и ребенка           И.Б. Сакулину.

[image: image1.emf]
Министр                                                                                                           Е.В. Разумеева

Приложение 1

к приказу министерства

здравоохранения Калужской области

от 13.11.2013 № 1166

Индикаторы совершенствованием оказания медицинской помощи больным акушерско-гинекологического профиля

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	2012 год

(по состоянию на 01.01.2013)

факт
	2013 год

(по состоянию на 01.01.2014)

прогноз
	2016 год

(по состоянию на 01.01.2017)

план

	Количество акушерских коек (всего)*, в т.ч.:
	Количество
	354
	341
	345

	-в учреждениях родовспоможения I группы
	Количество
	132
	124
	120

	-в учреждениях родовспоможения II группы
	Количество
	222
	217
	125

	-в учреждениях родовспоможения III группы **
	Количество
	-
	-
	100

	Количество коек реанимации и интенсивной терапии для женщин (всего), в т.ч.:
	Количество
	12
	12
	15

	-в учреждениях родовспоможения II группы
	Количество
	12
	12
	6

	-в учреждениях родовспоможения III группы **
	Количество
	-
	-
	9

	Количество коек реанимации и интенсивной терапии для новорождённых (всего), в т.ч.:
	Количество
	13
	13
	31

	-в учреждениях родовспоможения
	Количество
	-
	-
	18

	-в детских больницах
	Количество
	13
	13
	13

	Количество коек патологии новорождённых и недоношенных детей (II этап выхаживания) всего, в т.ч.:
	Количество
	82
	82
	100

	-в учреждениях родовспоможения
	Количество
	12
	12
	30

	-в детских больницах
	Количество
	70
	70
	70

	Число родов в стационаре (всего), в т.ч.:
	Число
	9731
	10190
	10200

	-в учреждениях родовспоможения I группы
	Число
	2760
	3000
	2900

	-в учреждениях родовспоможения II группы
	Число
	6971
	7190
	3700

	-в учреждениях родовспоможения III группы **
	Число
	-
	0
	3600

	Число преждевременных родов (22-37 недель), всего, в т.ч.:
	Число
	715
	627
	610

	-в учреждениях родовспоможения I группы
	Число
	139
	109
	25

	-в учреждениях родовспоможения II группы
	Число
	576
	518
	135

	-в учреждениях родовспоможения III группы **
	Число

	450

	Среднегодовая занятость акушерской койки:

	-в учреждениях родовспоможения I группы
	Число дней работы койки в году
	286,2
	300
	270

	-в учреждениях родовспоможения II группы
	Число дней работы койки в году
	312,2
	332,6
	300

	-в учреждениях родовспоможения III группы **
	Число дней работы койки в году
	0

	320

	Средняя длительность пребывания выписанного больного на койке патологии беременности:

	-в учреждениях родовспоможения I группы
	Дней
	9,4
	8,3
	7,5

	-в учреждениях родовспоможения II группы
	Дней
	6,6
	6,6
	6,5

	-в учреждениях родовспоможения III группы **
	Дней
	-
	-
	7

	Средняя длительность пребывания выписанного больного на койке для беременных и рожениц:

	-в учреждениях родовспоможения I группы
	Дней
	6,2
	6,2
	5,2

	-в учреждениях родовспоможения II группы
	Дней
	5,6
	5,5
	4,9

	-в учреждениях родовспоможения III группы **
	Дней

	-
	5,35

	Число врачей акушеров-гинекологов
	Число
	177
	177
	209

	Число врачей неонатологов
	Число
	20
	23
	36

	Число врачей анестезиологов-реаниматологов в учреждениях родовспоможения (в отделениях акушерского профиля)
	Число
	18
	20
	34

	Число врачей анестезиологов-реаниматологов (в отделениях неонатологического профиля)
	Число
	6
	7
	30

	Количество акушерских дистанционных консультативных центров в составе перинатальных центров

	Количество
	1
	1
	1

	Количество беременных, рожениц и родильниц, проконсультированных сотрудниками акушерских дистанционных консультативных центров в составе перинатальных центров

	Количество
	-
	990
	6100

	доля (%) от числа закончивших беременность
	-
	10
	60

	Количество выездных анестезиолого-реанимационных акушерских бригад в составе перинатальных центров
	Количество
	1
	1
	2

	Количество женщин, транспортированных выездными анестезиолого-реанимационными акушерскими бригадами в составе перинатальных центров
	Количество
	-
	14
	100

	доля (%) от числа закончивших беременность
	-
	0,1
	1

	Материнская смертность
	Количество случаев
	2
	4
	1

	На 100 000 родившихся живыми
	17,9
	33,6
	9,0

	Младенческая смертность
	На 1000 родившихся живыми
	10,1
	9,5
	7,7

	Перинатальная смертность
	На 1000 родившихся живыми и мертвыми
	12,4
	13,0
	11,4

	Мертворождаемость
	На 1000 родившихся живыми и мертвыми
	6,4
	7,8
	7,0

	Ранняя неонатальная смертность
	На 1000 родившихся живыми
	6,1
	5,2
	4,4

* акушерские койки указываются с учетом коек патологии беременности (т.е. указывается суммарное число коек для беременных и рожениц и число коек патологии беременности).

 ** перинатальный центр (ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»).

I группа – родильные отделения районов области, II группа (2012-2013 гг.) родильные дома ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» и ГБУЗ КО «Калужский городской родильный дом».

Приложение 2
к приказу министерства

здравоохранения Калужской области

от _______________ № ________
Маршрутизация пациенток акушерско-гинекологического профиля
	Наименование медицинского учреждения

	Зона обслуживания
	Группа перинатального риска

	ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница»
	Вся область
	Высокая, все пациентки, угрожаемые по преждевременным родам

	ГБУЗ КО «Калужский городской родильный дом»
	г. Калуга, все районы области

г. Калуга, Козельский, Ульяновский, Перемышльский, Ферзиковский, Бабынинский, Тарусский, Дзержинский, Хвастовичский, Мещовский, Мосальский, Думиничский, Износковский, Спас-Деменский, Куйбышевский, Жиздринский, Барятинский районы
	Средняя

Низкая

	ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района»
	Боровский район
	Низкая

	ГБУЗ КО «ЦРБ Людиновского района»
	Людиновский, Жиздринский  районы
	Низкая

	ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района»
	Малоярославецкий район
	Низкая

	ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района»
	Жуковский район
	Низкая

	ГБУЗ КО «ЦРБ Сухиничского района»
	Сухиничский, Думиничский, Мещовский, Мосальский  районы
	Низкая

	ГБУЗ КО «ЦРБ Юхновского района»
	Юхновский, Износковский районы
	Низкая

	ГБУЗ КО «ЦРБ Медынского района»
	Медынский, Износковский районы
	Низкая

	ГБУЗ КО «ЦРБ Кировского района»
	Кировский, Спас-Деменский, Барятинский, Куйбышевский районы
	Низкая

	ФГУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА России
	г. Обнинск
	Средняя

Низкая